

**Servicii de proiectare a sistemului
de alimentare cu apa si
canalizare din s. Peciste, r-ul
Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**2-3-1 Platforma A, poz. 3. Turn de apa V=50m³ H=15m. Seismicitate 7 punct.
Lucrari de constructii generale**

Valoarea de deviz 611 291,130 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,170	1 160,170 0,000	2 517,568 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,000	175,038 175,038	875,191 875,191
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Mutarea solului in depozit	100 m3	2,220	400,000 0,000	888,000 0,000
4	TsD30A	Compactarea pamintului sub cladiri cu compactoare grele de diametru 1,5 m la 6-9 lovituri pe o urma, suprafata groapei de fundatie: pina la 100 m2 Implerea fundului	100m2	0,240	4 287,887 973,613	1 029,093 233,667
5	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren	100 m3	1,000	400,000 0,000	400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
6	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	1,000	3 910,920 16,144	3 910,920 16,144
7	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	1,140	400,000 0,000	456,000 0,000
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,800	545,000 0,000	436,000 0,000
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,800	1 081,915 749,435	865,532 599,548
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,840	26,340 26,340	891,335 891,335
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	33,840	65,228 63,728	2 207,299 2 156,539
12		Обвалование водонапорной башни учтено в ГП	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,130	2 694,377 578,446	350,269 75,198
14	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	12,500	70,220 21,242	877,751 265,531

1	2	3	4	5	6	7
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B20	m3	21,900	2 262,683 373,868	49 552,762 8 187,709
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	18,840	343,886 144,449	6 478,805 2 721,419
17	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	195,200	27,755 3,824	5 417,721 746,377
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	171,360	40,888 17,844	7 006,569 3 057,731
19	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	21,200	70,185 10,196	1 487,924 216,164
20	SA03H	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de d=80	m	38,000	451,287 212,425	17 148,898 8 072,150
21	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mmПереход стальной бесшовный 80*150мм	buc	1,000	463,859 89,219	463,859 89,219
22	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Отвод стальной сварной 90* д=80мм	buc	3,000	441,419 89,219	1 324,256 267,656
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris t.100mm	m3	2,920	566,829 84,126	1 655,141 245,648
24	DE12A	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 2 cm	m2	29,200	121,241 24,641	3 540,230 719,526

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei		109 781,123	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		7 064,820	
Transportarea materialelor			4,00 %		2 696,815	
Total			100,00 +		119 542,758	
Cheltuieli de regie			10,00 %		11 954,276	
Total			100,00 +		131 497,034	
Beneficiu de deviz			4,00 %		5 259,881	
Total Lucrari de constructie					136 756,915	
Incluziv salariu					29 436,752	
		2. Lucrari de montare				
25	M1A02E	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 5-10 tone	t	6,420	6 519,360 5 763,507	41 854,290 37 001,716
Total			lei		41 854,290	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		8 880,412	
Transportarea materialelor			4,00 %		84,017	
Total			100,00 +		50 818,719	
Cheltuieli de regie			50,00 %		18 500,858	
Total			100,00 +		69 319,577	
Beneficiu			4,00 %		2 772,783	
Total Lucrari de montare					72 092,360	
Incluziv salariu					37 001,716	
		3. Utilaje				
26		Turn de apa V=50m3 H=15m, inclusiv scarile rotative	buc	1,000	300 560,000 0,000	300 560,000 0,000
Total Utilaje					300 560,000	
Incluziv salariu					0,000	
Total			lei		509 409,275	
TVA			20,00 %		101 881,855	

Total deviz:	611 291,130
Incluziv salariu	66 438,468

Intocmit		)
	(funcția, semnătura)	
Verificat		)
	(funcția, semnătura)	